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 מצות לא תעשה
שלא להרהר בעבירה

לו א.  יבוא  אם  אלא  הרהור,  לידי  עצמו  להביא  אסור 
שהיא  תורה,  לדברי  הבאי  מדברי  לבו  יסיע  הרהור 

אילת אהבים ויעלת חן.

ואסור ב.  מאד.  מאד  מהנשים  להתרחק  אדם  צריך 
עמה,  לשחוק  ואסור  מהעריות.  לאחת  בעיניו  לרמוז 
להקל ראשו כנגדה או להביט ביופיה. ואפילו להריח 

בבשמים שעליה אסור.

כי 	.  התורה,  מן  איש  באשת  להסתכל  לאדם  אסור 
העינים והלב שני סרסורי עבירה. ומדברי קבלה אסור 
)איוב לא, א(  להסתכל אפילו בפני אשה פנויה, שנאמר 

"ברית כרתי לעיני ומה אתבונן על בתולה".

אסור לאדם שאינו נשוי לשלוח ידיו במבושיו, שלא 	. 
ידו,  יכניס  לא  טבורו  ואפילו תחת  הרהור.  לידי  יבוא 

שמא יבוא לידי הרהור.

אין לך דבר בכל התורה כולה שהוא קשה לרוב העם ה. 
לו  ראוי  לפיכך  ואבזרייהו.  העריות  מן  אלא  לפרוש, 
בקדושה  עצמו  ולהרגיל  זה,  בדבר  יצרו  לכוף  לאדם 
להנצל  כדי  נכונה,  ובדעה  טהורה  ובמחשבה  יתירה 

מהן. ויזהר מן הייחוד, שהוא הגורם הגדול.

עם הכל אדם רוחץ, חוץ מאביו וחמיו ובעל אמו ובעל אחותו.ו. 

חשבונותיו ז.  אדם  יחשוב  הכסא  בבית  או  במרחץ 
ומחשבות חפציו וצרכיו, כדי שלא יהרהר בעבירה, כי 

שם רגילות הרהור עבירה.

מסונן 	.  שאינו  לאינטרנט  להתחבר  אופן  בשום  אסור 
בסינון ראוי, כי כהרף עין יכול האדם להגיע למקומות 
"אני  האדם  יאמר  ולא  ביותר.  והגרועים  המושחתים 
"אין  שהרי  חזק",  מספיק  "אני  עצמי",  על  שולט 
אפוטרופוס לעריות". והמוכרחים לכך לצורך עבודתם 
הרבנים,  שהסכימו  באופן  ישתמשו  ביתם,  ופרנסת 
האתרים  כל  חזקה  בחסימה  שחוסמים  ע"י  להתיר 
הפרוצים, ובלבד שיתייעץ עם רבו שיבדוק א. שהוא 
ג.  מספקת.  שהחסימה  ב.  לעבודתו.  לכך  מוכרח 

שיקבל עליו לא להשתמש לדברים אחרים.

אין ספק כי כלי התקשורת והמולטימדיה למינהם, הם 	. 
הגורמים המרכזיים למצב החמור שבו נתון עם ישראל, 
כי גדול ועצום הוא כח השפעתם, לעצב את דעת הקהל, 
לסקרן אותו, לגרות אותו, לפתות אותו, ולהסיט אותו 

מן הדרך הישרה, אל הדרך המובילה אל התהום.

הפלאפונים  האדם  ביד  שיהיה  מוחלט  איסור  ולכן 
המבול  דור  הם  אשר  פרוץ(  אינטרנט  )עם  המתקדמים 
ממש, והנורא ביותר האינטרנט השטני. כי כל זה כדי 
להפיל את האדם לבאר שחת. מפני היותו זמין בכל 
זהו  במיוחד.  מסוכנת  מכשלתו  בכיס,  ומוסתר  עת 

אביזרייהו דגילוי עריות.

הלכה מאמר הפרשה

למה נתן הקב"ה אפשרות לשלוח מרגלים?
ואיך קרה שהמרגלים שהיו אנשים צדיקים טעו כל כך?

הוא  ברוך  הקדוש  נתן  מדוע  להבין  צריך 
המרגלים  את  לשלוח  רבנו  למשה  שכזו  אפשרות 
המקדש  בית  לחרבן  חמורות  לתוצאות  גרמו  אשר 
עם  נתעכבו  וגם  באב,  בתשעה  לדורות  ולבכיה 
יום  ארבעים  כנגד  שנה  ארבעים  במדבר  ישראל 
ל"ד(  י"ד,  בפרק  )כדלהלן  הארץ  את  המרגלים  שתרו 
מיד  נכנסים  היינו  המרגלים  נשלחו  לא  אם  שהרי 

לארץ זבת חלב ודבש ומקיימים את כל המצוות.
צדיקים,  שאנשים  קרה  איך  להבין  צריך  ועוד 
לארץ,  לעלות  יוכלו  שלא  אמרו  השבטים,  ראשי 
יפלא  וכי  ניסים,  הרי הקב"ה עשה איתם אין ספור 

מהקב"ה להכניס אותם לארץ?
עם  התעכבות  למעשה  כי  לומר  ויש 

שהרי  לטובתם,  היתה  במדבר  ישראל 
ישראל  לארץ  מיד  נכנסים  היו  אילו 

תורה  ללמוד  מספיקים  היו  לא 
ממשה רבנו שהרי נגזר עליו שלא 
להכנס לארץ ישראל, כמו שכתוב 
"עתה תראה אשר אעשה לפרעה" 
דוקא עתה תראה, ואין אתה רואה 

וכן  מלחמת שלושים ואחד מלכים. 
מצינו באלדד ומידד שנתנבאו במחנה 

שמשה רבם תנוח נפשו, ויהושע כובש את 
הארץ. ואם כן בחמשה חודשים הללו מאז יציאת 

מצרים ועד עתה כמה תורה הספיקו ללמוד ממשה, 
וגם לאחר שהיו נכנסים לארץ הלא לא יהיו מיושבים 
ללמוד תורה, כי שבע שנים כבשו את הארץ ושבע 
שנים חילקו אותה, הרי שבודאי לא היתה נשמרת 

התורה בלבם, והיו שוכחים כל מה שלמדו.
לכן לא מנע הקדוש ברוך הוא ממשה מלשלוח 
את המרגלים, אולם אמר לו, איני מצוה לך, כדי שלא 
המרגלים  חטא  ידי  על  ואכן  מידותי.  אחר  יהרהרו 
נתגלגל הדבר שהתעכבו ישראל במדבר ארבעים שנה 
וזכו שמשה רבנו ילמדם תורה משך ארבעים שנה בלי 
דאגות של פרנסה, כי היה להם מן, וגם לא חסרו להם 
בגדים שנאמר "שמלתך לא בלתה מעליך ורגלך לא 
בצקה זה ארבעים שנה". הבגדים גדלו עמם ומהם 

היו גוזרים לתינוקות הנולדים לעשות להם בגדים.
מרים  של  מבארה  לשתות  שזכו  גם  ומה 
מיוחדת  סגולה  היתה  הללו  שבמים  שנה,  ארבעים 
שמי ששותה מהם היו נפתחים לו מעיינות החכמה 

ותורת משה היתה נשארת בלבו בלי לשכוח.

שעם  היה  הוא  ברוך  הקדוש  של  רצונו  כן,  אם 
ישראל יתעכבו מלהיכנס לארץ זבת חלב ודבש כדי 
שיכנסו לארץ במטען גדול של תורה שהועיל לדורות.

וידוע כי בבארה של מרים היתה רפואה, שמי שנחלה 
ושותה ממימי הבאר היה מתרפא, כמו שכותב הכלבו 
שנהגו הנשים לדלות מים מהבארות במוצאי שבת לאחר 
ברכו, משום שאז בארה של מרים עוברת על כל הבארות, 

ויתכן שבאותו רגע שתדלה תעבור שם הבאר.
שחין  מוכה  היה  שבעלה  אחת  באשה  ומעשה 
והלכה לדלות מים במוצאי שבת ונזדמנה לה בארה 
של מרים ומילאה ממנה ולא ידעה מזה. לאחר מכן 
פטפטה עם חברותיה וחזרה לביתה באיחור. בעלה 
כעס עליה מאוד ומחמת זה נפל הכד מידה 
ונשפך ונתזו ממנו כמה טיפות על בשרו. 
ובכל מקום שנפלו המים התרפא בשרו 
כבשר תינוק. הבעל הצטער מאוד, 
מהמים  שותה  הייתי  אילו  ואמר: 
הללו כל גופי היה מתרפא. ועל זה 
לא  רגזן  מ"א.(  )קדושין  חז"ל  אמרו 
עלתה בידו אלא רגזנותו )מדרש אגדה 

הובא בבית יוסף אור"ח סי' רצ"ט(.

מוכה  לאותו  הועילו  המים  אם 
שנגעו  מקומות  באותן  לרפאותו  שחין 
המים על בשרו, נתאר לעצמינו כמה זכו ישראל 

ששתו מבארה של מרים ארבעים שנה.
שהמרגלים  להסביר,  יש  השניה  השאלה  ועל 
ידעו כי כל הנסים והנפלאות הגלויים שהיו לישראל 
במדבר, המן, השלו והבאר וכו', לא יהיו יותר בא"י, 
כי שם יצטרכו לעבוד בעצמם לחרוש, לזרוע, לקצור, 
ולעבוד, וכן המלחמות שהיו להם במדבר דרך נסים 
צריכים  יהיו  שם  כי  בא"י,  יותר  יהיו  לא  ונפלאות 
אלא  וכד'  שופרות  ע"י  ולא  טבעי,  באופן  להלחם 
זאת,  כל  המרגלים  כשידעו  ומעתה  ממש,  בנשק 
לכאורה הם צודקים, כי כפי ההגיון לעשות מלחמה, 
חגבים נגד ענקים כפי הטבע לא בא בחשבון ועליהם 
להגיד את האמת שלפי הטבע לא יוכלו להלחם עם 
הענקים, ועליהם להגיד מה שחושבים. אמנם בדבר 
אחד הם טעו, הם לא ידעו שגם בטבע גנוז בו הנס, 
הוא  גם  שמא  פחד  כלב  ולכן  באמת,  שהיה  וכמו 
להלחם  יוכלו  לא  הם  ההגיון  שלפי  כמותם,  יטעה 
והם צודקים, ועליו גם הוא להגיד את האמת, ולכן 

הלך להשתטח על קברי האבות שלא יכשל.

מאמר הפרשה
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וַיִּשְׁלַ	 אתָֹם משֶׁה מִמְִּ	בַּר פָּארָן עַל־פִּי יְהוָֹה 
מָּה. כֻּלְּהוּ זַכָּאִין  י־יִשְׂרָאֵל הֵֽ כֻּלָּם אֲנָשִׁים רָאשֵׁי בְנֵֽ
הָווּ, וְרֵישֵׁי דְּיִשְׂרָאֵל הָווּ כולם צדיקים היו וראשי בני ישראל 
היו אלה המרגלים. אֲבָל אִנּוּן דִּבְּרוּ לְַ	רְמַיְיהוּ עֵיָ	א 
בִּישָׁא אבל הם הנהיגו לעצמם עצה רעה, ואז פרחה מהם 
נשמת השבטים, כמש"כ רבנו האר"י ששנים עשר מרגלים אלה 

הם כנגד י"ב שבטים. אַמַּאי נְָ	לֵי עֵיָ	א דָּא ומדוע לקחו 

עצה רעה זו. אֶלָּא אָמְרוּ, אִי יָיעֲלוּן יִשְׂרָאֵל לְאַרְעָא, 

נִתְעַבַּר אַנַּן מִלְּמֶהֱוֵי רֵישִׁין אם יעלו ישראל ויכנסו לארץ 
ישראל יעבירו אותנו מלהיות ראשים כי א"י היא בחינת רחל, 

והם היו בחינת דור המדבר בחינת לאה, וִימַנֵּי משֶֹׁה רֵישִׁין 

אָָ	רַנִּין וימנה משה רבנו ראשים אחרים שהם בחינת רחל, דְּהָא 
אַנַּן זָכֵינָן בְּמְִ	בָּרָא לְמֶהֱוֵי רֵישִׁין שהרי אנחנו זכינו להיות 
ראשים במדבר, אֲבָל בְּאַרְעָא לָא נִזְכֵּי אבל בארץ ישראל לא 

נזכה להיות ראשים, פי' משום דארץ ישראל היא סוד רחל ודור 

המדבר היו מלאה אשת יעקב כנז'. וְעַל דְּנְָ	לֵי עֵיָ	א בִּישָׁא 

לְַ	רְמַיְיהוּ ועל שלקחו עצה רעה לעצמם, מִיתוּ אִנּוּן, וְכָל 
אִנּוּן דְּנְָ	לָן מִלַּיְיהוּ מתו הם וכל אותם שקבלו את דבריהם.  
רִבִּי שִׁמְעוֹן אָמַר, אִלְמָלֵא הָווּ עָיְילִין יִשְׂרָאֵל 
לְאַרְעָא, בְּסִימָנָא )דף קס"א ע"א( )נ"א בְּאוּמָנָא( דְּלִישָׁנָא 
בִּישָׁא, אם היו עולים ונכנסים עם ישראל לארץ ישראל בסימנים 
ובאמונתו של הנחש שהיא לשון הרע שריכלו המרגלים על א"י 

לָא הָוָה קָאִים עָלְמָא רְִ	עָא ַ		 לא היה עומד העולם אפי' 
רגע אחד, ולכן נשארו במדבר ארבעים שנה כדי לתקן חטא לשון 

הרע. מַאן אֻמָּנָא דְּלִישָׁנָא בִּישָׁא ומי הוא האומן הגדול 

בלשון הרע, נָָ	שׁ הוא הנחש, שהוא הראשון שדיבר לשון הרע 

וזה היה על הקב"ה כידוע. וְרָזָא דְּמִלָּה וסוד הדבר, מִדְּאָתָא 

נָָ	שׁ עַל ַ	וָּה אַטִּיל בָּהּ זוֹהֲמָא משבא הנחש על חוה והטיל 
בה זוהמה כי א"י היא סוד המלכות הנק' חוה ועם ישראל קיבלו 

הזוהמה מהנחש דרך המרגלים שדיברו לשון הרע ואז היה נחשב 

כאילו בא הנחש על חוה. אָמַר רִבִּי שִׁמְעוֹן, וְעַל כּלָֹּא מַָ	ל 

קוְּ	שָׁא בְּרִיךְ הוּא, בַּר מִן לִישָׁנָא בִּישָׁא על כל העוונות 
מוחל הקב"ה חוץ מהעוון של לשון הרע. בְִּ	ין דִּכְתִּיב היות וכתוב 

)תהלים יב(, אֲשֶׁר אָמְרוּ לִלְשׁוֹנֵנוּ נְַ	בִּיר שְׂפָתֵינוּ אִתָּנוּ 

מִי אָ	וֹן לָנוּ. לשון המדברת גדולות ונעלה על הכל, היות וזה 
ברשותינו ונוכל לדבר מה שנרצה ואז כופר בעיקר.

תָּא ֲ	זֵי בא וראה, כַּמָּה עָבַ	 הַהוּא לִישָׁנָא בִּישָׁא 
כמה רעות עשה אותו לשון הרע של אותם המרגלים, גָּזַר עַל 

אַבָּהַתְנָא דְּלָא יֵיעוּל לְאַרְעָא נגזר על אבותינו שלא יכנסו 

לארץ הקודש וּמִיתוּ אִנּוּן דְּאָמְרוּ ומתו אותם המרגלים שאמרו 

לשון הרע. וְאִתְגַּזַּר בִּכְיָה לְָ	רֵי דָּרִין )כָּל שֶׁכֵּן הָכָא דְּאַפִּיקוּ 

לִישָׁנָא בִּישָׁא עַל כּלָֹּא( ונגזר בכי על עם ישראל לדורי דורות. 

כַּבְיָכוֹל כֵּיוָן דְּאַפִּיקוּ עַל אַרְעָא קַדִּישָׁא כיון שהוציאו 
לשון הרע על ארץ הקודש, כְּאִילּוּ אַפִּיקוּ עֲלֵיהּ כאילו הוציאו 

כביכול על הקב"ה. בְִּ	ין כַּךְ קִנֵּי קוְּ	שָׁא בְּרִיךְ הוּא עַל דָּא, 

בשביל כך קינא הקב"ה על זה )כְּלוֹמַר קִנֵּי לִשְׁמֵיהּ( וְקָאִימוּ 

יִשְׂרָאֵל כֻּלְּהוּ לְאִשְׁתַּצָּאָה מֵעָלְמָא, וח"ו עמדו כל ישראל 
כולם להכלות ולהשמד מן העולם אִלְמָלֵא בָּעוּתֵיהּ דְּמשֶֹׁה 

אם לא תפילתו ובקשתו של משה רבנו במשך ארבעים שנה.

תְּ	וֹת אִלֵּין תחת אלו הב' רוחות שהם אף וחמה, אִית 
רוָּ	א ֲ	ָ	א יש רוח אחת, דְּקָיְימָא עַל כָּל אִנּוּן מָארֵי 
דְּלִישָׁנָא בִּישָׁא שעומדת על כל אותם בעלי לשון הרע, דְּכַ	 
מִתְּעָרֵי בְּנֵי נָשָׁא בְּלִישָׁנָא בִּישָׁא, שכאשר מתעוררים בני 
אדם לדבר לשון הרע אוֹ הַהוּא בַּר נָשׁ דְּאִתְּעָרֵי בְּלִישָׁנָא 

בִּישָׁא או אותו אדם יחיד מתעורר לדבר לשון הרע, כְֵּ	ין 
אִתְּעַר הַאי רוָּ	א בִּישָׁא מְסָאֲבָא דִּלְעֵילָּא, אז מתעורר 
זה הרוח הרע הטמא שלמעלה דְּאִקְּרֵי שנקרא סכסיכ"א, 

וְאִיהוּ שָׁארֵי עַל הַהוּא אִתְּעָרוּתָא דְּלִישָׁנָא בִּישָׁא 
והוא שורה על אותה ההתעוררות של הלשון הרע, דְּשָׁארֵי 

בֵּיהּ בְּנֵי נָשָׁא שהתחילו בו בני אדם לדבר, וְאִיהוּ עָאל 
לְעֵילָּא והוא עולה למעלה ומקטרג, וְָ	רִים בְּהַהוּא אִתְּעָרוּ 
דְּלִישָׁנָא בִּישָׁא וגורם ע"י אותה התעוררות של לשון הרע, 
מוֹתָא וְַ	רְבָּא וְקָ	וֹלָא בְּעָלְמָא )דף רס"ה ע"א( מיתה 
וחרב והרג בעולם. וַוי לְאִנּוּן דְּמִתְּעָרֵי לְהַאי סְִ	רָא בִּישָׁא 

אוי לאותם אנשים שמעוררים את לשון הרע שמדברים לאותו 
צד הרע, וְלָא נְָ	רֵי פֻּמַּיְיהוּ וְלִישָׁנֵהוֹן ולא שומרים פיהם 

ולשונם, וְלָא ָ	שְׁשֵׁי עַל דָּא ולא חוששים על איסור לשון 

הרע, וְלָא יְָ	עֵי דְּהָא בְּאִתְּעָרוּ דִּלְתַתָּא, תָּלְיָא אִתְּעָרוּ 

דִּלְעֵילָּא, בֵּין לְָ	ב בֵּין לְבִישׁ ולא יודעים כי בהתעוררות 
שלמטה תלויה התעוררות של מעלה לטוב ולרע.

וּמֵהַאי רוָּ	א בִּישָׁא ומזה הרוח הרע, תָּלְיָין כַּמָּה 
גַּרְדִּינִין אָָ	רַנִּין תלויים בעלי דינים אחרים, דְּאִנּוּן מְמֻנַּן 
לְאַָ	ָ	א מִלָּה בִּישָׁא שהם ממונים לאחוז דיבור רע של 
לשון הרע, אוֹ מִלָּה ִ	נּוּפָא דְּאַפִּיק בַּר נָשׁ מִפֻּמֵּיהּ או 

דברי טינוף של ניבול פה שמוציא האדם מפיו, וּלְבָתָר אַפִּיק 

מִלִּין קַדִּישִׁין ואח"כ מוציא האדם מפיו דברים קדושים של 
תורה ותפילה ואז בעלי הדינים מטמאים בדיבורים הללו את 

דברי התורה והתפילה. 

זוהר הפרשה מעוטר בפי' מאת הגאון המקובל רבינו בניהו שמואלי שליט"א

מה גרם למרגלים לדבר לשון הרע על ארץ ישראל?
ומה קורה בעולמות העליונים כשאדם מדבר לשון הרע?

דבקות בשמירת שבת
סיפרה בתו של רבי יעקב יוסף הרמן, שכשנסעו ההורים 
למסעם לארץ ישראל בקיץ תרצ"ט, הם היו אמורים לעגון 
בנמל חיפה ביום רביעי, נעשו עבורם סידורים לשהות מספר 

ימים בביתם של הרב אלפא ורעיתו בחיפה.
בהיותם בלב ים, קיבל רב החובל הוראות להפליג בנתיב 
עוקף מחשש שמא מוקשו מימי הים התיכון, מפאת המלחמה 
העומדת בפתח. במקום להגיע כמתוכנן, ביום רביעי, עגנה האניה 
בנמל ביום ששי, שעה אחת לפני השקיעה, שעות אחדות קודם 

לכן, פרצה מלחמת העולם השניה, עם פלישת גרמניה לפולין.
מגבירי קול האיצו בנוסעים לעזוב מיד את האניה, כל 
והנוסעים אחראים לפנותם  יפורקו על הרציף,  המטענים 
במהירות האפשרית. מהומה שלטה בכל, אבא ואמא היו 
כשעליהם  במטענם,  לטפל  יוכלו  איך  ביותר,  מודאגים 
לעזוב מיד את הנמל, כדי להגיע בעוד מועד לפני כניסת 

השבת, לביתו של הרב אלפא.
אבא חיפש את המזודה שהכילה את ספר התורה ואת 
הטלית והתפילין שלו, ואמא לקחה רק את תיק היד. הם 

פילסו דרכם ברציף ובקשו לראות את הקצין האחראי,
קצין אנגלי גבה קומה האזין להסברו של אבא: מעולם 
לא חיללתי שבת להגיע לארץ הקודש ולחלל את השבת 

כאן, לא בא בחשבון. דמעות שטפו את לחייו של אבא.
עליך  מלחמה,  פרצה  רבי  נמרץ:  בקיצור  ענה  הקצין 
לקחת זאת בחשבון, אנא רק חתום על דרכוננו והרשה לנו 

ללכת, ניקח את מטעננו עם צאת השבת, ביקש אבא.
ומשאירים  האניה  את  מפנים  אנו  אפשרי,  בלתי  זה 
הנמל,  את  האניה  כשעוזבת  הרציף,  על  החבילות  את 
חייב גם הרציף להיות מפונה, לא אכפת לי מחפצינו, רק 
החתם את דרכוננו כדי שנוכל לעזוב, הקצין הסתכל באבא 
במבט מוזר: כמה מזוודות יש לך, ששה עשר ארגזים בתא 
המטען ותשע מזוודות בתאנו ענה אבא. האם אתה מבין, 
שברגע שאתה עוזב, ישאר מטענך על הרציף מבלי שמי 
זכר  ישאר  לא  בערב  מחר  עד  עליו,  אחראי  יהיה  שהוא 

לחפציך, הערבים ישדדו את הכל, אמר הקצין בהדגשה.
להגיע  עלינו  נכנסת,  כמעט  השבת  ברירה,  כל  אין 
לנו  והנח  דרכוננו  רק החתם את  אנא,  אנא,  בזמן,  העירה 
בהשתאות,  הקצין,  נואשות.  עלה  אבא  של  קולו  ללכת, 
קרא לקצין אנגלי אחר: החתם את דרכוניהם והרשה להם 
ובלבד שיגיע  כל חפציו  ללכת, הרב הזה מוכן לאבד את 
העירה עם כניסת השבת שלהם, הקצין השני הביט באבא 
בתדהמה, כשהחתים את דרכוניהם, ואישר את נירותיהם.

ואמא  התורה  ספר  את  שהכילה  במזודה  אוחז  אבא 
מחזיקה בתיקה, השיגו מונית והגיעו לבית הרב אלפא בדיוק 
בזמן כדי להדליק נרות שבת. במשך כל השבת היתה רוחו 
של אבא מרוממת. שוב ושוב אמר לאמא: ה' עושה כל דבר 
למעני, מה אוכל אני אי פעם לעשות עבורו, סוף סוף נפלה 
לידי הזכות לקיים את מצות ובכל מאדך, ולקדש את שמו, 
לאמא קשה היה להשתתף בהתרוממות רוח זו במלואה. 
אל  הגעגועים  נפשית,  ובודדה  פיזית  תשושה  היתה  היא 
ילדיה העיקו על לבה ומוחה, אבדן כל רכושה בנוסף על 
כך, היה גלולה קשה לבליעה, אך היא לא התלוננה. במוצאי 
השבת, עם תום שבעים ושתים דקות אחרי השקיעה, ולאחר 
שעשה אבא הבדלה, אמר אליו הרב אלפא: הבה נלך לנמל, 
יתכן שעדיין נמצא שם כמה מארגזיך, אבא ואמא לא היו 
שותפים לאופטימיות זו שלו, אך הצטרפו אליו, משקרבו 
לאיזור המואר, הצטלצל, קול במבטא אנגלי: מי הולך שם, 
אבא קרא: מישהו מהנוסעים מהאניה שעגנה אתמול בשעות 
אחרי הצהרים המאוחרות. השומר האנגלי קרב אליהם. מה 

שמך שאל קצרות, יעקב יוסף הרמן, ענה אבא.
אכן, הגיע הזמן שתופיע כאן, הובטח לי שתבוא ברגע 
שתשקע השמש, אחרת בכמה שעות, מפקדי הקצין איים 
לכרות את ראשי, אם יחסר כהוא זה מחפציך, הואל לבדוק 
אם הכל בסדר וחתום על נירות אלה, בבקשה סלק הכל 
מכאן במהירות האפשרית, אני תשוש לגמרי. )מוסר חכמים(

מעשה לשבת


